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1854 hjemlede Befoielse for Huusbonden til
mod Tyendets Villie at indføre et Vidnesbyrd
om dets Forhold i Tjenestetiden i dets Skuds-

maalsbog bortfalder for Fremtiden. —- Den,
som handler herimod, strafses, forsaavidt ikke

høiere Straf maatte være sorskyldt, med Bøder
fra 1 til 10 Rd.

J Skudsmaalsbogen maa eiheller af offent-
lige Myndigheder gjøres andre Paategninger
eller Anførseler end de i Tyeindeloven udtryk-
kelig foreskrevne.« - « «

2) Underændringsforslag til ovenstaa-
ende Forslag af Barfod, Termansen,
J. A. Hansen, Røepstorsf, Var-

berg:

»J første Sætning udgaae Ordene: »mod
Tyendets Villie«, og Ordene:— »om dets For-
hold« ændres til: »om Tyendets Forhold«.

Begge disse Forslag tilligemed Lovsorslaget
i sin Heelhed sattes under Et under For-
handling.

A. lorgmsenz Som den, der selv
15de har været med til at stille det Ændrings-
forslag, der gaaer ud paa at sætte et heelt nyt
Forslag istedetfor det Forslag, der blev ved-

taget ved anden Behandling, skal jeg tillade

mig at indlede Forhandlingen med et Par
Ord. Det vil være i det høie Things Erin-

dring, at denne Sag har undergaaet en eien-

dommelig Skjæbne Ved første Behandling
gik et Lovsorslag, indeholdende hele 15 Para-
grapher, saa at sige, under almindelig Tilslnt-
ning og i alt Fald sluttelig med 61 Stemmer

eenstemmig over til anden Behandling, idet

det udtrykkelig blev udtalt, at Lovforslaget var

at ansee som en Overlevering fra en tidligere
Session, som Resultatet af en tidligere Ses-

sions Arbeide, og efterat den høitærede Justits-
minister havde ladet falde Yttringer, der uimod-

sagt bleve tagne tilsndtcegt af Forslagsstilleren
som billigendeLovsorslaget. Ikkedestomindre fandt
der en anden Behandling Sted, der var en saadan
Skjærsild, at der ud af den kun gik en Vragstump
af et Lovsorslag, det som nu foreligger tilße-

handling. Jeg troer ilke, at Nogen egentlig

har meent, at denne Stnmp skulde med den

Redaction, som den har, virkelig ophøies til

Lov; et Blik paa denne Stump og en Be-

tragtning af den Lovgivning, hvortil den slut-
ter sig, vil vistnok være afgjørende i saa Hen-
seende. Naar imidlertid det Stemmeautal,
hvormed ved den deelte Afstemning dette For-
slag blev vedtaget, og detStemmeantalz hvor-
med det blev sat i det oprindelige Forslags
Sted, og dets Overgang til tredie Behandling
tages i Betragtning saavelsom de Yttringer,
der faldt fra forskjellige ærede Medlemmers og

fra den høitærede Institsministers Side, synes
deraf at fremgaae, at der er Anledning til at

søge at faae ensForandring »i dette Forhold
bragt tilveie i den Retning-, hvori dette For-
slag gaaer.- Deri har jeg, som er en af dem,
der tidligere have yttret sig om denne Sag,
fundet tilstrækkelig Opfordring til herom at

sætte mig i Forbindelse med andre Medlem-

mer,- og af denne Samvirken er Æiidringsfor«-
slaget fremkommet. Vi ere ved at stille dette

Forslag gaaede ud fra, at den Tanke, der har
fundet Tilslutning her i Thinget, er den, at

man ønskede at gjøre en Forandring i den

gjældende Lov, der vilde bevirke, at der ikke

skulde kunne komme ind og blive staaendei
Skudsmaalsbogen nogensomhelst Art af Paa-
tegninger enten af Private eller af offentlige
Myndigheder af et saadant Jndhold, at deres

Meddelelse kunde blive en Velfærdssag for
Tyendets Fremtid. Det har vistnok været den

Grundtanke, der har ledet de ærede Medlem-

mer, baade dem, der "-have stillet det Forslag,
jeg nærmest fører Ordet for, og ogsaa dem,
der have stillet Underændringsforslaget, at Tyen-
det er stillet anderledes i Samfundet end

hvilkensomhelst anden Samfundsclasse i hele
vort borgerlige Liv. Ingen andre Medborgere
ere i det Tilfælde som Tyendet, at de ere

tvungne til at have et saadant Doenment som
en Skudsmaalsbog, tvungne til at lade sig
give deres Rygte beskrevet og derefter, saalænge
de leve og søge deres Erhverv paa samme
Maade, at maatte paa ethvert Trin finde sig
i, at dette Rygte, som det er beskrevet, i al

Evighed læses og læses og tages Hensyn til.

Jeg-troer, at dette er en Inhumanitet, der er

saa stor, at den ikke finder noget Tilsvarende i


